
HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor economici actualizaţi şi Devizul General actualizat pentru obiectivul 

de investiţie „Consolidare, extindere şi modernizare cinematograf Favorit“ 
                                             
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de specialitate al 
Direcției Generale Investiții Publice nr. 3000/03.05.2022, din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Sectorului 6;  

Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6, 
nr. 1și nr. 5; 
 Ținând cont de prevederile: 
 Art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,                         

cu modificările și completările ulterioare;  
 Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;  

 Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 129/30.08.2011 privind aprobarea documentaţiei 
tehnico – economice a obiectivului de investiții „Centru Cultural European Favorit”; 

 Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 18/28.01.2016 privind aprobarea actualizării 
documentației tehnico – economice a obiectivului de investiții „Centru Cultural European 
Favorit”; 

 Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 150/29.06.2017 privind reactualizarea 
documentației obiectivului de investiții „Consolidare, extindere şi modernizare Cinematograf 
Favorit“; 

 Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată; 
           În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. k), art. 196 alin. (1)                 
lit. a) și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,   
cu modificările și completările ulterioare; 
   Consiliul Local al Sectorului 6  

HOTĂRĂŞTE: 
Art. 1.  Se aprobă indicatorii economici actualizaţi și Devizul General actualizat pentru 

obiectivul de investiţii „Consolidare, extindere și modernizare cinematograf Favorit”, conform 
Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. (1) Primarul Sectorului 6, Direcţia Generală Investiţii Publice şi Direcţia Economică, 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competenţelor. 

(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor,           
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul 
prevăzut de lege. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                   pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
         Lucian Dubălaru                                                                din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                          Secretarul  general al Sectorului 6,   
  
                                                                                                        Demirel Spiridon                                             
Nr.: 128 
Data: 24.05.2022 
_______________________________________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                      
Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  



         ANEXA  

                                                                                la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 128/24.05.2022 

 

Aprobarea indicatorilor economici actualizati și Devizul General actualizat pentru obiectivul de 

investiţie „Consolidare, extindere şi modernizare cinematograf Favorit “  

 
Indicatori actualizati respectiv valoarea totală a obiectului de investiții, exprimată în lei, cu TVA 

și, respectiv, fără TVA, din care construcții-montaj (C+M), în conformitate cu devizul general: 

Valoarea totală a obiectivului 108.808.970,70 lei fără TVA 

  129.319.740,07 lei cu TVA 

Construcții și montaj 77.959.359,02 lei fără TVA 

  92.771.637,23 lei cu TVA 

 
Capacități (în unități fizice şi valorice):  

 
Suprafață construită: 1221,00 mp (existent) Suprafață desfăşurată: 3600,00 mp (fără subsol)  

Numărul de spectatori / spectacol = 503 spectactori  

Frecvența propusă de spectacole de teatru / an = 10 x 12 = 120 spectacole de teatru/an 

Frecvența propusă de spectacole de film / an = 44 x 12 = 528 spectacole de film / an Frecvența 

propusă de spectacole de concert / an = 1x10 = 12 spectacole de concert/an Frecvența medie 

propusă de spectacole / an = 660 spectacole / an  

Numărul de cititori anual estimat (~10/zi x 300 zile/an) = 3000 cititori / an  

Număr de participanți la conferințe = 168 persoane  

Frecvența propusă de conferințe / an = 16 x 12 = 192 conferințe / an  

Rezultă numărul total de participanți la evenimentele culturale, în diverse forme /an = 503 x 

660 + 3000 + 168 x 192 = 367.236 participanți / an  

(s-au luat în considerare capacitățile propuse la un grad de participare de 70%) 

Durata de realizare (luni) – 24 luni 

 

PRȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

            Lucian Dubălaru 

 

 



Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Valoare TVA Valoare

cap. (fara TVA) cu TVA

 ron  ron  ron 

1 2 3 4 5

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului

1.1 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00

1.2 Amenajarea terenului 9,510.00 1,806.90 11,316.90

1.3
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala 24,907.00 4,732.33 29,639.33

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/ protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00

Total capitol 1 34,417.00 6,539.23 40,956.23

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii

Total capitol 2 59,778.00 11,357.82 71,135.82

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

3.1 Studii 0.00 0.00 0.00

3.1.1 Studii de teren 0.00 0.00 0.00

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00

3.1.3 Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00

3.2 Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si 

autorizatii
0.00 0.00 0.00

3.3 Expertizare tehnica 0.00 0.00 0.00

3.4
Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 25,000.00 4,750.00 29,750.00

3.5 Proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.1 Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3 Studiu de fezabilitate/ documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si 

deviz general
0.00 0.00 0.00

3.5.4 Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/ acordurilor/ 

autorizatiilor
0.00 0.00 0.00

3.5.5
Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie 0.00 0.00 0.00

3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 0.00 0.00 0.00

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00

3.7 Consultanta 163,030.00 30,975.70 194,005.70

3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 163,030.00 30,975.70 194,005.70

3.7.2 Auditul financiar 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistenta tehnica 840,000.00 159,600.00 999,600.00

3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 240,000.00 45,600.00 285,600.00

3.8.1.1 Pe perioada de executie a lucrarilor 170,000.00 32,300.00 202,300.00

3.8.1.2
Pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al 

lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii
70,000.00 13,300.00 83,300.00

3.8.2 Dirigentie de santier 600,000.00 114,000.00 714,000.00

Total capitol 3 1,028,030.00 195,325.70 1,223,355.70

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza

4.1 Constructii si instalatii 71,160,996.43 13,520,589.32 84,681,585.75

Deviz general
DEVIZUL GENERAL 

al obiectivului de investitii 
07-CENTRUL CULTURAL FAVORIT

Sistem informatic proiectat de SofteH Plus srl. Tel:323.78.37 Data listarii:5/25/2022  Pag.1



1 2 3 4 5

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 4,805,017.25 912,953.28 5,717,970.53

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 17,225,192.14 3,272,786.51 20,497,978.65

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si 

echipamente de transport
0.00 0.00 0.00

4.5 Dotari 2,114,815.00 401,814.85 2,516,629.85

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

Total capitol 4 95,306,020.82 18,108,143.96 113,414,164.78

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli

5.1 Organizare de santier 1,899,150.34 360,838.56 2,259,988.90

5.1.1
Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier 1,899,150.34 360,838.56 2,259,988.90

5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 857,552.96 0.00 857,552.96

5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare ( 0% * 1, 2, 3, 

4 si 5.1)
0.00 0.00 0.00

5.2.2 Cota aferenta I.S.C. pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii (0,5% * 

C+M)
389,796.80 0.00 389,796.80

5.2.3
Cota aferenta I.S.C. pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, 

urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii (0,1% * C+M)
77,959.36 0.00 77,959.36

5.2.4
Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - C.S.C  (0,5% * C+M) 389,796.80 0.00 389,796.80

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize si autorizatia de construire/ desfiintare 0.00 0.00 0.00

5.3
Cheltuieli diverse si neprevazute (10.0% * 1.2, 1.3, 1.4, 2, 3.5, 3.8, 4) 9,624,021.58 1,828,564.10 11,452,585.68

5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00

Total capitol 5 12,380,724.88 2,189,402.67 14,570,127.54

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste

6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00

Total capitol 6 0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 108,808,970.70 20,510,769.37 129,319,740.07

din care: C + M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 77,959,359.02 14,812,278.21 92,771,637.23

In preturi la data de 30.03.2022

        PROIECTANT                             

arh. Radu Teaca

Sistem informatic proiectat de SofteH Plus srl. Tel:323.78.37 Data listarii:5/25/2022  Pag.2


